
OGGETTO:- AFFIDAMENTO  ALLA DITTA FLORIDIA SRL FORNITURA  ED
INSTALLAZIONE MATERIALE IDRICO PER SOSTITUZIONE
DELL'ELETTROPOMPA SOMMERSA  POZZO N8.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del
settore lavori pubblici, nominato con determinazione sindacale n. 456 R.G. del 04/08/2022,
dispone l’adozione del presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate,
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue
non incorrono in analoghe situazioni;

DATO ATTO

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-

che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, con riferimento all'esercizio in corso, si è in gestione provvisoria nei limiti degli
stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020), e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

 Premesso  che  l'impianto di sollevamento acqua  pozzo n°8, di c/da Granati Nuovi necessita  di
intervento di manutenzione straordinaria, in quanto si è verificato il surriscaldamento  del motore
sommerso, causando il danneggiamento del corpo motore e della pompa annessa che vanno
necessariamente sostituiti;
CONSIDERATO che, stante la necessità di intervenire, onde evitare il persistere dei disagi che si
stanno verificando nell'erogazione di acqua potabile a tutta l'utenza collegata alla rete idrica della
zona Nord della città, è stata interpellata la  ditta  Floridia srl,Viale della Industrie 26 Z.I. Pozzallo,
per la fornitura  e posa in opera   dell’elettropompa;
VISTO il preventivo della citata Ditta Floridia, acquisito al prot. n.9310 del 20/04/2022, riportante
le tipologia di materiali necessari per la sostituzione del motore elettrico e pompa di sollevamento
ai quali la spesa è stata quantificata in  €. 14.478,96, IVA compresa;
DATO ATTO che la fatturazione verrà effettuata  a completamento dei lavori;
CHE la Ditta è in possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti dall’art. 32 comma 2 del
D.L. 50/2016;

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 223 / 8° SETTORE DEL 05-10-2022

REG. GEN. N. 591



CONSIDERATO che, l'importo complessivo della fornitura  è inferiore a €. 40.000,00 e pertanto,
come previsto  dal comma 2, lett. a) dell'art. 36 del D.L. 50/2016, è consentito l'affidamento diretto;
ACQUISITO il CIG: ZED37E76BE ;
RITENUTO di dover  provvedere al relativo impegno di spesa  per l’importo esigibile nel corrente
esercizio, pari  €.14.478,96, IVA compresa, attingendo le somme al capitolo al cap. 3900, cod.
09.02.2.01.09.09.99, a voce “Reimpiego fondi proventi concessioni edilizie”;
CHE, in ogni caso, a seguito di indagine di mercato, si è potuto accertare che i prezzi di
applicazione risultano congrui;
ACCERTATO per quanto sopra menzionato, che si può procedere all'affidamento  di che trattasi,
previo impegno delle somme necessarie;
Considerato che la mancata approvazione del presente provvedimento arreca danni certi e gravi
all’Ente;

                            DETERMINA

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

Di affidare per le motivazioni espresse in premessa, alla  Ditta Floridia srl, con sede legale viale1)
delle  Industrie n° 24/26, Z.I. ASI  Modica – Pozzallo,  la fornitura e posa in opera
dell’elettropompa sommersa  dell’impianto di sollevamento pozzo n° 8 c/da Granati Nuovi,
come descritto dall’allegato preventivo di spesa acquisito al protocollo generale al n° 9310 del
20/04/2022,

Di  impegnare, per i motivi indicati in premessa, la somma di €.14.478,96, I.V.A. compresa,2)
presuntivamente esigibile nel corrente esercizio, al capitolo al cap. 3900, cod. 09.02.2.01.09.09.99, a
voce “Reimpiego fondi proventi concessioni edilizie”, del bilancio anno 2022, in corso di
elaborazione;

Di dare atto che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo3)
bilancio di previsione approvato (annualità 2020), così come variati nel corrente esercizio;

Che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di4)
cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6
della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 223 del 05-10-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 223 / 8° SETTORE   del  05-10-2022 Reg. Gen. n. 591 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 05-10-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 223 del 05-10-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


